
 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 10/2024/FMAS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024/FMAS 
 

 
 

1. DO OBJETO 
 
Trata-se de contratação de empresa GUIE BEM COM AULAS PRATICAS LTDA para 
execução de cursos especializados de trânsito, na modalidade EAD (ensino à distância) 
para o motorista do Fundo Municipal de Assistência Social. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 
 

Considerando que o servidor Mauro Celso Bott dirige as vans e micro-ônibus afetos a 
Secretaria de Assistência Social; 
Considerando que ele necessita por vezes transportar escolares em sua rotina laboral; 
Cnsidernado que os certificados atuais dos curso de transportes de escolares  e de 
passageiros do referido servidor venceram em abril deste ano; 
Considerando o disposto no artigo 145, inciso IV, do CTB, combinado com artigo 2º da 
Resolução CONTRAN nº 205/06; 
Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a 
contratação da GUIE BEM COM AULAS PRATICAS  LTDA , para execução de 
cursos especializados de trânsito, na modalidade EAD (ensino à distância) para o 
motorista do Fundo Municipal de Assistência Social. 
Assim, o valor contratado é igual a R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
 

    GUIE BEM HOLZ DIDÁTICA 
TREINAMENTOS 

ASCONTRAN 

ITEM UN ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR (R$) VALOR 
(R$)  

VALOR  
(R$)  

VALOR (R$) 

1 SV Atualização do Curso 
de Transporte de 
Escolares 

1 175,00  300,00 285,00 270,00 

2 SV Atualização do Curso 
de Transporte Coletivo 
de Passageiros 

1 175,00 300,00 285,00 270,00 

     Total:  R$350,00  

        
  
3. DA EMPRESA VENCEDORA / CONTRATADA: 

 
GUIE BEM COM AULAS PRATICAS LTDA , CNPJ: 11.353.937/0001-67, 
Endereço: Av XV de Novembro, 698 – Centro – Joaçaba/SC. 

 
 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
 
O valor total da presente contratação é de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Prefeitura  de Joaçaba em até 15 dias contados da execução do objeto, mediante 
apresentação da Nota Fiscal. 

 

5. DO FUNDAMENTO LEGAL  
 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 
 



 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 
 
16.001  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.119  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
12 – RECURSO NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.3.90.39.48 - Aplicação Diretas  1.500.0000.0000 
 

7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 
 
A vigência será de 30 dias a partir da data de homologação. A fiscalização será realizada 
pelo servidor Edoardo Trindade dos Santos e a gestão será realizada pelo servidor 
William Schmitz Gugel.  

 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 
 

Os cursos serão fornecidos na modalidade EAD, podendo ser iniciados a qualquer 
momento após o envio da autorização de fornecimento, e acessados por quaisquer 
dispositivos com acesso à internet. 
 
Os cursos de renovação com cargas horárias de 16 (dezesseis) horas deverão ser 
concluídos em 10 (dez) dias. 
 

Os certificados deverão ser emitidos após a conclusão dos cursos e atender as 
exigências estabelecidas no CONTRAN. 

 
 
 

Joaçaba, 16 de Maio de 2024. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SANDRA REGINA PACHECO – Secretária 

 


		2024-06-11T17:04:13-0300
	SANDRA REGINA PACHECO:88870758915




